Diário Oficial do Distrito Federal Nº 84, quarta-feira, 4 de maio de 2016PÁGINA 22

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO

RURAL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2016 - UASG 926241

O Pregoeiro comunica que o Pregão acima citado, contratação de empresa para prestação de
serviços de impressão, contemplando o fornecimento de equipamentos novos, de primeiro
uso, em linha de fabricação, para impressões monocromáticas e policromáticas, com for-
necimento de todos os insumos (inclusive o papel) e reposição de peças originais, com
sistema de gerenciamento de impressões realizadas, fica adiado para o dia 16 de maio de
2016 às 10h30min, conforme os termos do edital. Processo: 072.000.395/2014 - EMATER-
DF. Brasília/DF, 02 de maio de 2016. João de Deus Abreu Soares - Pregoeiro

JOÃO DE DEUS ABREU SOARES

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇO

A Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A torna público que realizará o Pregão
Eletrônico - PE 10/2016, processo no 071.000231/2015, cujo objeto é a Contratação de
empresa para fornecer, montar e instalar mobiliário institucional (cadeiras, armários e mesas)
para utilização nos serviços diários desta CEASA/DF- via Ata de Registro de Preço, con-
forme especificação e quantidade estabelecidas no Termo de Referência, de acordo com o
edital e anexos. Tipo: Menor Valor por grupo. O valor total estimado é de R$ 217.910,51
(duzentos e dezessete mil, novecentos e dez reais e cinquenta e um centavos). Dotação
orçamentária dispensada em função do §2o, do artigo 7o, do Decreto no 7.892/2013. Prazo
de entrega dos bens: 15 (quinze) dias, a partir da assinatura do contrato ou da emissão da
nota de empenho. Início da sessão de disputa: 16 de maio de 2016, às 10h. O edital e seus
anexos poderão ser retirados no site www.comprasnet.gov.br (código da UASG: 926245) a
partir do dia 04/05/2016. Outras informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61)
3363-1024.

Brasília, 03 de maio de 2016.
LUCIANA DE ANDRADE CAMPOS

Pregoeira
Ato nº 12, 11/02/2016

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2016

A Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A torna público que realizará a Con-
corrência Pública no 03/2016, processo no 071.000271-2015, cujo objeto é a Contratação de
Empresa para Elaboração de Projetos de Arquitetura e Engenharia nas etapas de Estudos
Preliminares, Projeto Básico, Projeto Executivo e Serviços Complementares da Construção
do Mercado Central de Brasília - DF, com valor estimado de R$ 2.465.692,38 (dois milhões,
quatrocentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e noventa e dois reais e trinta e oito centavos).
Tipo: Técnica e Preço. Regime de Execução: Indireta - empreitada por preço global. Prazo
de Conclusão do Projeto - 200 (duzentos) dias corridos, contados da assinatura do contrato.
Prazo de Vigência do Contrato - 260 (duzentos e sessenta) dias corridos. Início da sessão de
disputa: 20 de junho de 2016, às 10:00h, no auditório da ASSUCENA - CEASA/DF, no SIA
trecho 10, lote 05 - prédio da Assucena. O edital e seus anexos poderão ser retirados no site
www.ceasa.df.gov.br e no protocolo da CEASA/DF a partir do dia 04/05/2016. Outras
informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61) 3363-1024.

Brasília, 03 de maio de 2016.
ROBERTA BRITO

Presidente da Comissão

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO
FEDERAL Nº 14/2016, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002,

INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF N° 23.287/2002
Processo: 050.000.791/2014. Partes: O Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL e a empresa DPI COMÉRCIO
DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA-ME. Objeto: aquisição de 01 (uma) câmera filmadora
profissional, com case de proteção e bateria extra; 24 Mbps AVCHD 64GB; Internal Flash
Drive; 10x HD Zoom; 3.5Touch Panel LCD Screen; demais especificações conforme con-
dições estabelecidas no Convênio nº 760179/2011 - SENASP/MJ; Termo de Referência;
Despacho de Autorização de Despesa; Edital de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico
nº. 01/2015-SSPDF e seus anexos; Despacho nº 004/2015-AJL/SSP; Proposta da Contratada;
Adjudicação; Homologação; Parecer 1.032/2010 - PROCAD/PGDF; Lei 8.666 de
21/06/1993; e Lei 10.520/2002; Do Valor: R$ 6.979,00 (seis mil, novecentos e setenta e nove
reais); Nota de Empenho nº 2016NE00282; emissão: 08/03/2016; modalidade: ordinário.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 24101; Programa de Trabalho:
06181621715690001; Natureza da Despesa: 44.90.52; Fonte de Recurso: 332. Vi g ê n c i a :
27/04/2016 a 26/07/2016; Data da assinatura: 27 de abril 2016. Signatários: pelo DF:
MÁRCIA DE ALENCAR ARAÚJO, Secretária de Estado da Segurança Pública e Da Paz
Social; pela Contratada: RONALDO DE CARVALHO, Representante Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 15/2015, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002,

INSTITUÍDO PELO DECRETO Nº 23.287/2002.
Processo: 050.000.476/2014. Partes: O Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL e a empresa ADTEL TEC-
NOLOGIA LTDA-EPP. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses, a contar de 15/05/2016 a 14/05/2017, nos termos do artigo 57, inciso II da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei 9.648, de 27 de maio de 1998 e conforme
solicitação do executor, propostas e anuência da empresa, contidas no Memorando n°
31/2016-COOENG/SUAG/SSPDF de 23/03/2015 e Carta nº CO.015/2016 de 14/03/2016,
Nota nº 047/2016 - AJL/SSP e autorização da Secretária de Estado da Segurança Pública e

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

da Paz Social. Do Valor: O valor do contrato para o período de 15/05/2016 a 14/05/2017 é
de R$ 679.599,96 (seiscentos e setenta e nove mil, quinhentos e noventa e nove reais e
noventa e seis centavos), sendo: - R$ 655.835,40 (seiscentos e cinquenta e cinco mil
oitocentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos) destinados ao pagamento anual de mão-
de-obra de manutenção; e - R$ 23.764,56 (vinte e três mil setecentos e sessenta e quatro reais
e cinquenta e seis centavos) destinados ao pagamento anual de fornecimento de materiais e
equipamentos. Do Prazo de Vigência: O presente Termo Aditivo terá sua vigência no período
de 15/05/2016 a 14/05/2017. Data da assinatura: 02 de maio de 2016. Signatários: pelo DF,
MÁRCIA DE ALENCAR ARAÚJO, Secretária de Estado da Segurança Pública e Da Paz
Social; pela Contratada, MARCOS TEIXEIRA BARBOSA, Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 050.000.223/2016; Interessado: MAD MAR INSTALAÇÕES NAVAIS LTDA -
EPP; Assunto: Aplicação de Penalidade de Multa. O Subsecretário de Administração Geral
da SSPDF, no uso de suas atribuições e com base no inciso IV, subitem 14.1.3, item 14.3 -
Da Multa, CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Das Penalidades, c/c Decreto nº 26.851, de

30 de maio de 2006 e artigo 87 da Lei nº 8.666/93, aplica a penalidade de multa, no
percentual de 15% sobre o valor total do contrato, no valor de R$ 232.200,00 (duzentos e
trinta e dois mil e duzentos reais) à empresa MAD MAR INSTALAÇÕES NAVAIS LTDA
- EPP, por inexecução total do objeto referente ao Contrato nº 030/2015 - SSPDF. Em, 27 de
abril de 2016. ÁLVARO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS, Subsecretário de Ad-
ministração Geral e Ordenador de Despesas.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2016.
PROCESSO: 054.001.1152015-PARTES: DF/PMDF x M. R. S. DA ROCHA-ME. OBJETO:
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais,
acessórios e peças novas, de primeiro uso, com qualidade igual ou superior as originais, para
378 (trezentos e setenta e oito) veículos da linha MITSUBISHI, modelo PAJERO DAKAR,
ano 2012, pertencentes à frota da Polícia Militar do Distrito Federal. VALOR: R$
5.203.182,46 (cinco milhões, duzentos e três mil, cento e oitenta e dois reais e quarenta e seis
centavos), sendo: R$ 4.618.494,01 (quatro milhões, seiscentos e dezoito mil, quatrocentos e
noventa e quatro reais e um centavo) para peças e R$ 584.688,45 (quinhentos e oitenta e
quatro mil, seiscentos e oitenta e oito reais e quarenta e cinco centavos) para serviços.
NOTAS DE EMPENHO: 2016NE000374, 2016NE000375, 2016NE000376133, de
28/04/2016. FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/73901. NATUREZA
DA DESPESA: 3.3.90.30 e 3.3.90.39; 2016NE00186, 2016NE00187, 2016NE188,
2016NE00189, 2016NE00190, 2016NE00191, de 28/04/2016, FONTE DE RECURSO:
331006939 e 331006941, NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 e 3.3.90.39. BASE LE-
GAL: Edital de Pregão Eletrônico nº 05/2016-PMDF. ASSINATURA: 29/04/2016. VIGÊN-
CIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme
legislação em vigor. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: FRANCISCO ERO-
NILDO FEITOSA RODRIGUES, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela
Contratada: MARCOS ROGÉRIO SALGUEIRO DA ROCHA, na qualidade de - Sócio-
a d m i n i s t r a d o r.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2016.

PROCESSO: 053-005406/2016/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Manutenção em
impressoras, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$
97.940,00. O DICOA informa a NOVA ABERTURA da licitação para o dia 16/05/2016 às
13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos
sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.
Athos Alexandre Ferreira Camargo, Cel. QOBM/Combatente - Diretor.

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49.2/2015

PROCESSO: 053.001.246/2015-CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de fer-
ramentas para uso em perícia e investigação de incêndio do CBMDF, conforme Edital e
anexos. Valor máximo da contratação: R$ 15.572,75, O DICOA informa a NOVA ABER-
TURA da licitação para o dia 17/05/2016 às 13:30h. LOCAL: site: www.comprasn e t . g o v. b r.
RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.compras-
net.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481. Athos Alexandre Ferreira Camargo, Cel.
QOBM/Combatente - Diretor.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2015.

PROCESSO: 053-004.2584/2015-CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de Pre-
ços de viaturas ARF e AR para o CBMDF. O Diretor de Contratações e Aquisições do
CBMDF informa que o pregão em epígrafe restou-se FRACASSADO, em virtude dos
valores cotados estarem acima do valor estimado para a contratação. Inf.: (61) 3901-3481.
Athos Alexandre Ferreira Camargo, Cel. QOBM/Combatente - Diretor.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2016.

PROCESSO: 00053-SEI12685/2016/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de
medalhas para o CBMDF. O DICOA informa a ADJUDICAÇÃO do objeto da licitação às
empresas: PERSONA CONDECORAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ:
13.538.649/0001-02, com o valor total de R$ 115.735,81 e FL BRINDS ARTE EM META L
PERSONALIZADO L TDA- ME, CNPJ: 09.024.682/0001-47, com o valor de R$ 13.300,00
e a HOMOLOGAÇÃO do certame com fulcro no art. 27 do Dec. Federal nº 5.450/05, Inf.:
(61) 3901-3481 - Athos Alexandre Ferreira Camargo, Cel. QOBM/Combatente - D i r e t o r.